
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 60 

Quinta-feira, 31 de dezembro de 2020



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



31/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 60 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de VERA BEATRIZ SOARES DE OLIVEIRA para exercer a 

função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas 
semanais, na área de Contabilidade, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas. (considerando 
os Editais nº 11, de 06 de novembro de 2020 e nº 14, de 09 de novembro de 2020, publicados no DOU em 10 de 
novembro de 2020; Processo nº 23855.002276/2020-60; a Homologação publicada no DOU de 21 de dezembro de 
2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, 
respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 22/12/2020 | Edição: 244 | Seção: 2 | Página: 37) 
 

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de BRUNO CARVALHO NEVES para exercer a função de 

Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área 
de Direito, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas. (considerando os Editais nº 11, de 06 de 
novembro de 2020 e nº 14, de 09 de novembro de 2020, publicados no DOU em 10 de novembro de 2020; Processo 
nº 23855.002246/2020-94; a Homologação publicada no DOU de 21 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
(Publicado no DOU em: 22/12/2020 | Edição: 244 | Seção: 2 | Página: 37) 

 
PORTARIA Nº 153, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o Termo de Doação de Serviços sem 
Encargos Nº001/2020 – UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

  
Art. 1º Designar FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS BARBOSA, discente do PPGAPM (Programa de Pós-

Graduação Mestrado Profissional Artes, Patrimônio e Museologia), como responsável técnico pelo planejamento de 
contratação de empresa e acompanhamento de obras da reforma do Museu da Vila e da Estação de Aquicultura. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
Alexandro Marinho Oliveira  

Reitor   
 

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, considerando o processo eletrônico nº 23855.002759/2020-17, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, FABIANA RIBEIRO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1649044, da Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, do Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 06 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
(Publicado no DOU em: 29/12/2020 | Edição: 248 | Seção: 2 | Página: 22) 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/12/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 60 

 

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, considerando o processo eletrônico nº 23855.002759/2020-17, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, LIENE MARTHA LEAL, matrícula SIAPE nº 1449164, da Função de 

Subcoordenadora, do Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba, a partir de 06 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

PORTARIA Nº 156, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.003035/2020-34, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO FREITAS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1888237, professor do 

Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Coordenador pro 
tempore do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 07.01.2021, até que se 
concluam novas eleições no prazo regimental.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 30/12/2020 | Edição: 249 | Seção: 2 | Página: 32) 
 

PORTARIA Nº 157, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Processo nº 23855.003054/2020-06, resolve:  

  
Art. 1° Designar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1041227, assistente em 

administração, para exercer em substituição a função de Chefe da Unidade de Compra, da Pró-Reitoria de 
Administração, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nos períodos de 
04/01/2021 a 08/01/2021 (05 dias) e de 25/01/2021 a 29/01/2021 (05 dias), em virtude de férias da titular.    

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                             
                                                                                                          

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
PORTARIA Nº 158, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Nº 158 - Autorizar a renovação, a partir de 01.01.2021, com data limite até 30.06.2021 do Contrato de 

Trabalho de FRANCINILDO CARNEIRO BENÍCIO, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime de Tempo 
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Contabilidade, com lotação no Departamento de Ciências 
Contábeis e Jurídicas /Campus Ministro Reis Veloso (considerando Processo n° 23855.003016/2020-62). 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
(Publicado no DOU em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 2 | Página: 36) 

 
PORTARIA Nº 159, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 



31/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 60 

 

Autorizar a renovação, a partir de 01.01.2021, com data limite até 30.06.2021 do Contrato de Trabalho de 
ÉRICA AMARAL LIBERATO, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 
(quarenta) horas semanais, na área de Contabilidade, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas 
/ Campus Ministro Reis Veloso (considerando Processo n° 23855.003016/2020-62). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 2 | Página: 36) 
 

PORTARIA Nº 160, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Autorizar a renovação, a partir de 01.02.2021, com data limite até 31.07.2021 do Contrato de Trabalho de 

BRUNNA SILVA SOUZA, para exercer a função de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 
(quarenta) horas semanais, na área de Contabilidade, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas 
/Campus Ministro Reis Veloso (considerando o processo nº 23855.003015/2020-89). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 2 | Página: 36) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


